МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "ЦЕНТР
ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ" Г.
ОТРАДНОЕ

otradnoe-do@yandex.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении и проведении административного
расследования

29 ноября 2024 года                                                                                          г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя  Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ленинградской  области  Макаров  Игорь  Дмитриевич,  во  исполнения  поручения
Федеральной антимонопольной службы России (исх. № ГР/88278/24 от 01.10.2024), при
проведении проверки по факту достижения Заказчиком процента закупок, осуществленных
у субъектов  малого  предпринимательства,  социально  ориентированных некоммерческих
организаций (далее — СМП СОНО),

УСТАНОВИЛ:

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных  нужд  у  субъектов  малого  предпринимательства,  социально
ориентированных  некоммерческих  организаций  в  размере  менее  размера,
предусмотренного  законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе  в
сфере закупок предусмотрено частью 11 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно  части  1  статьи  30  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ  «О
контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  Заказчики  обязаны  осуществлять  закупки  у
субъектов  малого  предпринимательства,  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций в объеме не менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема
закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, при:

2024-13846

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

1)  проведении  открытых  конкурентных  способов  определения  поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), в которых участниками закупок являются только субъекты
малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации.
При  этом  начальная  (максимальная)  цена  контракта  не  должна  превышать  двадцать
миллионов рублей;

2) осуществлении закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.
На  основании  вышеизложенного,  заместитель  руководителя  Управления

Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить дело об административном правонарушении № 047/04/7.30-3722/2024,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 11 статьи 7.30 КоАП РФ, в
отношении должностного лица Заказчика.

2. Провести  административное  расследование  по  месту  выявления
административного  правонарушения  – в  Управлении  Федеральной  антимонопольной
службы по Ленинградской области по адресу: 191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.
3.

3. Заказчику  в  трехдневный  срок,  со  дня  получения  данного  Определения,
надлежит предоставить на адрес электронной почты to47-vilchik@fas.gov.ru следующую
информацию:

- процент  закупок,  осуществленных  у  СМП  СОНО,  достигнутый  по  результатам
2023 года.

В  соответствии  с  частью  5  статьи  19.8  КоАП  непредставление  или
несвоевременное  представление  в  федеральный  антимонопольный  орган,  его
территориальный  орган  сведений  (информации),  предусмотренных
антимонопольным  законодательством  Российской  Федерации,  в  том  числе
непредставление  сведений  (информации)  по  требованию  указанных  органов,  за
исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
заведомо  недостоверных  сведений  (информации),  за  исключением  случаев,
предусмотренных частью 8 настоящей статьи - влечет наложение административного
штрафа  на  граждан  в  размере  от  одной  тысячи  пятисот  до  двух  тысяч  пятисот
рублей;  на  должностных  лиц  -  от  десяти  тысяч  до  пятнадцати  тысяч  рублей;  на
юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Заместитель руководителя И.Д. Макаров

2024-13846

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/

		2024-11-29T15:34:07+0300
	Universe

		2024-11-29T17:25:10+0300
	Universe